outros  serviços  e  compras  cujo  valor  seja  inferior  ao  limite  estabelecido  em
regulamento. Com a publicação do Decreto nº 12.807, de 29 de dezembro de 2025,
os valores da Nova Lei de Licitações foram atualizados, passando o limite do art. 75,
inciso I, a ser de R$ 130.984,20, (cento e trinta mil, novecentos e oitenta e quatro
reais e vinte centavos).,

CONSIDERANDO  que  o  processo  de  contratação  direta  foi  conduzido  em
estrita conformidade com o Art. 75, § 3º da Lei nº 14.133/2021, o qual enfatiza a
importância de transparência e competitividade através da publicação de avisos em

[...]

OBJETO A SER CONTRATADO: SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM REFRIGERAÇÃO DE AR
CONDICIONADO, ELETRODOMÉSTICOS E OUTROS DESTINADOS À SECRETARIA DE
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ARARENDÁ-CE 
PROPONENTE:ORLANDO R. CHAVES
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses. 
VALOR TOTAL: R$ R$ 103.311,00 (cento e três mil, trezentos e onze reais) 

Diante do exposto, o(a) ORDENADOR(A) DE DESPESAS, RATIFICA a  DISPENSA
DE LICITAÇÃO, com fulcro no Art. 75, inciso I da Lei nº 14.133/2021, .

DETERMINO, ainda, que seja divulgado e mantido à disposição do público
em  sítio  eletrônico  oficial,  este  ato  e  o  extrato  decorrente  do  contrato,  em